Дело № 5-1377-2606/2025
УИД: 86MS0061-01-2025-006325-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                           24 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении
Салихова Дениса Ильдусовича, ..., ранее привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
.... Салихов Д.И., находясь в здании ..., находился по внешним признакам в состоянии опьянения, а именно: шаткая походка, невнятная речь, плохая ориентация на местности, заторможенный взгляд, зрачки глаз расширены, красный цвет белков, неконтролируемые действия, на законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лицом, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические или психотропные вещества, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества без назначения врача, категорически отказался.
Салихов Д.И. будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
Виновность Салихова Д.И. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 341906;
- рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства правонарушения;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 25.07.2024 года,
- актом медицинского освидетельствования № 004964 от 25.07.2024 года, в котором зафиксирован отказ Салихова Д.И. от медицинского освидетельствования;
- объяснением Салихова Д.И., в котором указаны обстоятельства совершенного административного правонарушения;
- объяснением свидетеля;
- объяснением сотрудника БУ ХМАО-Югры «СКПНБ», подтверждающего факт отказа Салихова Д.И. от прохождения медицинского освидетельствования.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Действия Салихова Д.И. суд квалифицирует по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
Учитывая, что в материалах дела отсутствуют сведения, указывающие на наличие у Салихова Д.И. заболевания, связанного с потреблением наркотических средств либо психотропных веществ, мировой судья не находит оснований для возложения на последнего обязанности, предусмотренной ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Салихова Дениса Ильдусовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: счет 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, банковский счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 116 01063 01 0091 140, Получатель: УФК по ХМАО – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), УИН 0412365400615013772506108.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д.  9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней в Сургутский городской суд через мирового судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры.
Мировой судья                                                                                Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«24» июля 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1377-2606/2025